Imam Syafi'i adalah imam ketiga dari empat imam madzhab menurut urutan kelahirannya.<sup>159</sup> Nama lengkap Imam Syafi'i adalah Muhammad ibn Idris ibn al-Abbas ibn Usman ibn Syafi'i ibn al-Sa'ib ibn Ubaid ibn Abd Yazid ibn Abd al-Muthalib ibn Hasyim ibn Abd Manaf.<sup>160</sup> Imam Syafi'i lahir di Ghaza (suatu daerah dekat Palestina) pada tahun 150 H/767 M, kemudian dibawa oleh ibunya ke Makkah. Ia lahir pada zaman Dinasti Bani Abbas, tepatnya pada zaman kekuasaan Abu Ja'far al-Manshur (137-159 H./754-774 M.), dan meninggal di Mesir pada tahun 204 H/820 M.<sup>161</sup>

Al-Hafizh al-Baihaqi berpendapat bahwa Imam Syafi'i lahir pada hari meninggalnya Imam Hanafi hanya beberapa riwayat saja, namun riwayat tersebut masyhur dikalangan para ulama.<sup>162</sup> Dengan riwayat ini, maka ahli tarikh mencatat, bahwa hari lahir Imam Syafi'i